LEI Nº 1469, de 14 de maio de 2019.
Autoriza o Executivo Municipal a conceder incentivo ao produtor Irani Perin, para atividade de bovinocultura de leite no Município de Estação.

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder incentivo ao produtor rural Irani Perin, portador do CPF/MF nº 665.071.540-91, inscrição estadual nº 272/1006775, para atividade de criação de bovinos de leite, na localidade de Vista Alegre, no Município de Estação.

Parágrafo único – O benefício constará da concessão de até 62 horas gratuitas de serviços de escavadeira hidráulica, pá carregadeira, motoniveladora, retroescavadeira, rolo compactador e caminhão caçamba, que serão prestadas com equipamentos próprios do Município ou terceirizados.

Art. 2º – O incentivo somente será deferido quando o empreendimento estiver devidamente aprovado e licenciado pelos órgãos competentes.

Art. 3º - O beneficiário do incentivo deverá assinar termo, comprometendo-se a implantar efetivamente o empreendimento após a concessão, sob pena de ressarcir ao Município a totalidade das despesas, a preço de mercado.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 14 de maio de 2019.
Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Luis Ângelo Tonin

Secretário de Administração e Desenvolvimento